[6] Ad argumentum in oppositum dicendum quod cooperari non
solum est secundarii agentis, set cuiuscunque adiuuantis, quod potest
Deo competere. 50

20 Secundum ... 47 cooperans] Thom., *S.th.*, I-II, III, 2, resp.

37 Augustinus ... 41 cooperantem] Aug., *De gr. et lib. arb.*, 17, n.33 (901)

48 Ad ... 50 competere] cf. Thom., *S.th.*, I-II, III, 2, ad 3

[1] *Si uero queritur quomodo ipsa gratia.* Superius determinauit
 MAGISTER de gratia quantum ad sui potestatem in libero arbitrio,
 distinguens eam in operantem et cooperantem. Hic mouet quandam
 5 questionem circa eam quantum ad suum genus, ostendens ad quod
 genus reducatur, utrum scilicet sit actus uel habitus siue qualitas
 mentis, et quomodo per eam meremur, ponens eandem questionem
 de gratia et uirtute, uel quia est eadem ratio de utroque uel forte quia
 ipse fuit illius opinionis, quod gratia idem esset quod uirtus. Et
 10 diuiditur in duas. Primo mouet dubitationem et ponit dubitationis
 materiam. Secundo dubitationem soluit ibi: *Hic uidendum est quid sit*
uirtus, ubi secundum QVOSDAM incipit 27 distinctio. Secunda
 diuiditur in duas. Primo soluit questionem secundum unam
 opinionem, secundo secundum aliam. Secunda ibi: *Alii uero dicunt*
 15 *uirtutes*. Prima diuiditur in duas. Primo ponit quod uirtus sine gratia
 non est. Secundo hoc supposito ostendit quomodo per gratiam
 dicitur aliquis mereri. Secunda ibi: *Cum ergo ex gratia*. Prima
 diuiditur in tres. Primo ponit quod uirtutem solus Deus operatur in
 nobis. Secundo ostendit quod quilibet actus in nobis est ex libero
 20 arbitrio. Tertio ex his concludit quod uirtus non est actus. Secunda
 ibi: *Si igitur gratia*. Tertia ibi: *Preterea quidam*. Illa pars in qua
 ostendit quod per gratiam aliquis meretur diuiditur in duas. Primo
 ostendit intentum. Secundo ex omnibus dictis colligit solutionem
 dubitationis. Secunda ibi: *Ex premissis aliquatenus*. Illa pars in qua
 25 soluit secundum opinionem aliorum ibi: *Alii uero diuiditur in tres*.
 Primo ponit opinionem. Secundo opinionis probationem. Tertio
 responsionem probationis. Secunda ibi: *Quod autem uirtutes sine*
motus. Tertia ibi: *Quibus alii respondentes*. Et hec est diuisio et
 sententia lectionis in generali.

30 [2] In speciali sic procedit. Et proponit primo quomodo per
 gratiam homo meretur. Et querit etiam an gratia uirtutis an non. Si
 sit uirtus, utrum sit habitus an qualitas mentis, et proponit eandem
 questionem de uirtute; ponit etiam quandam distinctionem de bonis,
 quia sunt quedam bona magna, ut uirtutes, quedam bona minima, ut
 35 bona exteriora et corporalia, quedam media, ut potentie anime, et
 magnis bonis nemo male utitur, mediis autem et minimis bene et
 male uti possumus. Dicit etiam quod liberum arbitrium in mediis
 bonis est. Inducit autem ad hoc auctoritates AVGVSTINI. Ex quibus

contrarietatem colligit, quia primo ponit quedam uerba AVGVSTINI in quibus dicitur quod opus *uirtutis est bonus usus* liberi arbitrii. 40
 Secundo ponuntur quedam uerba eiusdem in quibus dicitur bonum usum liberi arbitrii esse uirtutem, que duo contrariantur, quia opus uirtutis non est uirtus. Si ergo opus liberi arbitrii est uirtus, non est opus uirtutis, cuius oppositum dixerat. Postea soluit, ostendens quod uirtus non est actus, et intendit talem rationem: causa uirtutis in 45
 nobis Deus est et non nos, set cuiuslibet actus nostri nos causa sumus; ergo uirtus non est actus, et per consequens gratia non est actus, cum gratia sit uirtus uel aliquid simile uirtuti. Probat autem quod uirtutis causa in nobis sit Deus. Primo de uirtute in communi, per eius diffinitionem quam AVGVSTINVS ponit, quod *uirtus est bona 50
 qualitas mentis, qua nullus male utitur, quam Deus in nobis operatur*. Secundo probat specialiter de uirtute iustitie per auctoritates AVGVSTINI, qui dicit quod uirtutem iustitie non facit in homine nisi Deus. Tertio probat specialiter de uirtute fidei, quam gratiam dicit nominari per APOSTOLVM. Postea dicit quod omnes motus et omnes 55
 affectus sunt in libero arbitrio. Bonus quidem ex gratia et libero arbitrio, malus uero ex libero arbitrio. Tertio ad hoc inducit auctoritates AVGVSTINI. Postea concludit ex dictis quod uirtus non est motus uel affectio animi, set qualitas animam informans, ubi etiam subdit quod non incongrue gratia uirtus nominatur. Postea dicit 60
 quod quanuis nullum meritorium sit in homine nisi per liberum arbitrium, principium tamen merendi est ipsa gratia, qua sanatur et adiuuatur hominis uoluntas ut sit bona, que etiam gratia non est meritum hominis, set Dei donum, ex qua et libero arbitrio in anima procedit bonus actus uel motus mentis, quod est ipsum bonum 65
 meritum hominis; ex quo concludit quod ex actibus uirtutum boni sumus et iuste uiuimus et ex gratia, que non est meritum, set ex ea est
 π177va | meritum, non tamen sine libero arbitrio proueniunt nostra merita, que Deus remunerat, que probat per AVGVSTINVM. Postea dicit quod ex premissis potest accipi qualiter proueniens gratia meretur augeri, et 70
 quid sit illa gratia, utrum sit uirtus an non. Et si uirtus, utrum sit actus an non. Patet enim ex dictis quod gratia sit uirtus, nec est actus ipse, set causa actus, non tamen sine libero arbitrio; quod autem

40 opus ... arbitrii] Aug., *De lib. arb.*, II, 19, 191 (271,11-12); *Retr.*, I, 9, 4 (27,114)

50 Augustinus ... 51 operatur] Lomb., *Sent.*, 27, 1, 1 (480,9-10)

53 uirtutem ... Deus] Aug., *Enarr. in Ps.*, 118, 26, 1 (1753,37-38)

DISTINCTIO XXVII EXPOSITIO TEXTVS

AVGVSTINVS supra dicit, usum liberi arbitrii esse uirtutem, accipienda
75 est ibi uirtus pro actu uirtutis, alias sibi contradiceret; unde et ipsa
gratia, que est idem quod ipsa uirtus, non est usus liberi arbitrii, set
ex ea est talis usus. Postea dicit quod aliqui dixerunt uirtutes esse
bonos usus uel actus naturalium potentiarum, 'actus' dico 'interiores',
qui sunt in mente, quos Deus in homine facit, quanuis dicantur esse
80 ipsius liberi arbitrii, exteriores uero actus, qui per corpus exercentur,
non sunt uirtutes, set opera uirtutum. Vnde quod AVGVSTINVS dicit
opera uirtutum esse bonum usum naturalium potentiarum dicit esse
intelligendum de actu exteriori, quod uero dicit uirtutem esse usum
liberi arbitrii, intelligendum est de usu interiori. Postea dicit quod
85 hoc uidetur confirmari auctoritate AVGVSTINI, qui dicit quod fides est
credere quod non uides, set credere est motus mentis et charitas est
motus animi similiter. Vltimo respondet ad has auctoritates quod
sicut charitas est motus animi, quia est gratia qua mouetur animus ad
diligendum, sic fides est ipsum credere, quia est uirtus qua creditur,
90 quam expositionem auctoritatibus confirmat. Et in hoc terminatur
sententia lectionis etc.

QUESTIO PRIMA
VTRVM VIRTVS SIT HABITVS

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum uirtus sit habitus.
Et uidetur quod non, quia secundum PHILOSOPHVM I D e c e l o
5 *uirtus est ultimum de potentia*; set *ultimum* quod sit in potentia *est*
actus; ergo *uirtus est actus* et non habitus.

85 fides ... 86 uides] Lomb., *Sent.*, 27, 8, 5 (487,4-5); cf. Aug., *In Ioh. euang. tract.*, 79, 1 (526,16-17)

4 Et ... 6 habitus] Thom., *De uirt.*, I, 1, arg. 6 (707b)

Philosophum ... 5 potentia] Arist., *De cael.*, I, 11, 281a14 et a18; etiam ap. Thom., *S.th.*, I-II, 55, 1, arg. 1; *Super Sent.*, II, 27, 1, 1, arg. 1 (695); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 27, 1, 2, arg. 1 (234b); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 27, 1, 1, arg. 3 (347a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 27, 1, 1, arg. 2 (336bD)

[2] Item medium est de natura extremorum; set *uirtus est* medium *inter passiones*; ergo et ipsa est passio, non ergo habitus.

[3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS quod *uirtus est bona qualitas mentis* etc.; set non est in aliqua specie qualitatis nisi in habitu, ut patet deducendo per omnes species qualitatis quas enumerat PHILOSOPHVS in *P r e d i c a m e n t i s*; ergo etc.

[4] Responso. Nomen uirtutis tractum est a uī uel a uiolentia; unde PHILOSOPHVS I *C e l i*, distinguens inter motum naturalem et uiolentum, dicit quod motus uiolentus est a uirtute, idest a uiolentia. Set quia uiolentiam non potest inferre nisi potentia maior et quodam modo predominans, ideo nomen uirtutis tractum est ad denominandum perfectionem potentie respectu actus. Potest autem dupliciter attendi perfectio potentie respectu actus. Vno modo quantum ad essentiam actus, et sic dicitur potentia perfecta que potest in supremum actus sibi debiti, sicut si fortitudo corporalis hominis est ferre centum libras, qui hoc potest habet perfectam fortitudinem, et hanc perfectionem dicit uirtus potentie naturalis, iuxta quem modum dicit ARISTOTELES I *C e l i* quod *uirtus est ultimum de potentia*, idest attenditur potentia prout potest in supremum et ultimum actus sibi debiti. Alio modo accipitur perfectio potentie respectu actus quoad eius determinationem; potentia enim que indeterminata est ad bene et male agere, sicut intellectus potest uere uel false intelligere, uoluntas bene uel male eligere, perficitur cum ad illud quod est bonum et conueniens determinatur; ut enim malum sonat in defectum, sic bonum in perfectum, et ideo illud quod determinat intellectum ad recte intelligendum uel appetitum ad recte appetendum dicitur eorum uirtus, et sic loquitur PHILOSOPHVS de uirtutibus per totum librum

7 Item ... 8 habitus] Thom., *Super Sent.*, II, 27, 1, 1, arg. 5 (695); *De uirt.*, I, 1, arg. 15 (708a); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 27, 1, 2 (234b); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 27, 1, 1, arg. 1 (347a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 27, 1, 1, arg. 1 (336bC-D)

9 In ... 12 etc] Thom., *De uirt.*, I, 1, sed contra I (708a-b)

uirtus ... 10 mentis] Lomb., *Sent.*, II, 27, 1, n.1 (480,8-9); cf. supra, II, 26, 2, A₃ (78,14)

11 ut ... 12 Predicamentis] Arist., *Cat.*, 8, 8b25-10a6

13 Nomen ... uiolentia] cf. Papias Vocabul., *Element.*, s.u. Vis (372a)

14 Philosophus ... Celi] Arist., *De cael.*, I, 7, 275b18-21

24 Aristoteles ... 25 potentia] Arist., *De cael.*, I, 11, 281a14 et a18

34 Philosophus ... 36 optimum] ap. Thom., *S.th.*, I-II, 55, 2, arg. 3; ex Arist., *Phys.*, VII, 3, 246a30-b24; *Eth. Nic.*, II, 6, 1106a15-17; II, 6, 1106b36-1107a2; VI, 1, 1139a15-17; *De cael.*, I, 11, 281a14 et a18; *Auct. Ar.*, 2, 186 (155,9)

35 *Ethi corum* et VII *Physi corum*, cum dicit quod *uirtus est dispositio perfecti ad optimum*.

[5] Sic loquimur nos de uirtute, de qua dicendum est quod est habitus. Quod patet per rationem ARISTOTELIS II *Ethi corum*. Quicquid est in anima per comparisonem ad actus quibus recte uel
 40 non recte utimur est potentia uel habitus uel actus, ut per actum comprehendamus non solum operationem appetitus sensitiui, que passio dicitur, de qua PHILOSOPHVS | solum ibi loquitur, quia solum π177rb
 inquit de uirtutibus moralibus, que ut plurimum perficiunt appetitum sensitium, set etiam per actum intelligamus omnem
 45 operationem cuiuslibet potentie que potest esse subiectum uirtutis, quia nunc loquimur generaliter de uirtute. Virtus autem, ut nunc accipitur, est aliquid in anima in ordine ad actus quibus recte uel non recte utimur, ut dictum est; ergo est potentia uel habitus uel actus; set non est potentia uel actus, ergo est habitus. Quod autem non sit
 50 potentia, patet quia *potentie insunt nobis a natura*, uirtus autem non, set uel ex acquisitione uel infusione. Item secundum potentiam non dicimur boni uel mali, *secundum uirtutes* autem *dicimur boni uel mali*; quare etc. Quod uero nec ipsa uirtus actus esse possit, nisi accipiatur pro actu primo, qui est forma dans esse uirtuosum, constat; nam
 55 accipiendo actum pro operatione uirtus non est actus, quia tunc homo non diceretur uirtuosus nisi actu operaretur, quod est inconueniens, quia dormiendo semper amitteretur uirtus; relinquitur ergo quod uirtus sit habitus.